
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Turistico 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: VIAGGIO OVER 60 VERSO GIUBILEO IN CORSO. ALLEGATO AVVISO 
PUBBLICO 

 

 

 

Reg. Sett. N. 213 del 19/11/2025 

Reg. Gen. N. 696 del 19/11/2025 



OGGETTO
:

VIAGGIO OVER 60 VERSO GIUBILEO IN CORSO. ALLEGATO AVVISO
PUBBLICO

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

 Vista la delibera GM n° 238 del 7.11.2025 riferita a viaggio giubilare a Roma e dintorni 2025, peraltro
dichiarata  immediatamente  esecutiva,  i  cui  contenuti  principali  vengono  qui  in  corsivo  virgolettato
riportati:-

“Considerato che a Roma è in corso, dal 24 dicembre 2024, per tutto il 2025 e fino al 6 gennaio 2026, il Giubileo della Chiesa
cattolica, che si celebra in via ordinaria ogni periodo di 25 anni dal 1470;
Viste le finalità che ogni giubileo si propone, ovvero: la conversione e il rinnovamento spirituale di ogni cattolico, guadagnando
l’indulgenza plenaria chi si reca come pellegrino nella città eterna e attraversa la porta Santa;
Considerato che questa Amministrazione si  è sempre sentita e si sente vicino alla Curia di romana chiesa;
Considerato, dunque, che è intenzione dell’Amministrazione comunale organizzare un viaggio a Roma per l’evento;
Considerato che Naso è una città di rito prevalentemente cattolico;
Ritenuto doveroso, perciò, dare possibilità ai concittadini di un’età più avanzata, quelli della c. d. terza età, di partecipare con un
viaggio organizzato dall’Amministrazione comunale; 
Ritenendo di dover limitare tale viaggio agli over 60, che hanno meno possibilità di spostarsi per essere parte attiva in questa
celebrazione;
Ritenuto di dover assegnare al Responsabile dell’area amministrativa risorsa quantificata in € 15.000;
Ritenuto che si deve pure prevedere una compartecipazione alla spesa, di € 100,00, per chi ha superato la soglia di 15.000 euro
nella ultima dichiarazione dei redditi, ovverosia quella del 2024;” 

 Visto il qui annesso avviso pubblico (in albo on line), a firma del Sindaco Gaetano Nanì e dell’Assessore
Sara  Rifici,  datato  10.11.2025,  in  cui  vengono  dettagliate  le  modalità  del  previsto  programma  del
viaggio, da svolgersi presumibilmente dal 22 al 25 novembre p. v., per 4 giorni (tre notti) con itinerario
Pompei, Roma, Fiuggi, istanza da presentarsi entro il 18 novembre 2025 e con priorità di partecipazione
per chi ha il coniuge e secondo l’ordine di arrivo dell’istanza (in caso di domande oltre la disponibilità
dei posti);  

 Considerato che si  deve provvedere a quanto deliberato,  essendo stata assegnata in atto risorsa di  €
15.000;

 Visto  il  provvedimento  sindacale  n°  6  del  28.5.2025  di  conferimento  incarico  direttivo  dell’area
amministrativa ancora per un anno al sottoscritto;

 Visto il Bilancio attuale, deliberato dal Consiglio comunale il 20 marzo scorso;
 Visto il D. Lgs. 165 del 30.3.2001
 Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. e ii.;
 RITENUTO quindi che bisogna emanare senza indugi determina d’impegno per la risorsa assegnata: in €

15.000;
 RITENUTO che essi si possono impegnare come somme da FSC 2025;
 Ritenuto, pure, che eventuali impegni ulteriori potranno essere emanati ad integrazione della presente,

ove necessario, nel rispetto di quanto deliberato dalla Giunta comunale;
 Visto il  D. Lgs. 33 del 14.3.2013 sulla trasparenza;
 Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi esposti:

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

2. di dare atto che, per la realizzazione dell’iniziativa descritta (Viaggio di 4 giorni a Roma per evento
giubilare) occorre, in atto,  la somma di  € 15.000,00  in totale;



 3.    di IMPEGNARE, per tale finalità, la predetta risorsa assegnata di € 15.000,00 a valere sui fondi 
         ministeriali di solidarietà comunale assegnati all’Ente  per il 2025;

4.   di riservarsi, ove necessario, emanazione di nuova determina, integrativa della presente; 

5. di successivamente liquidare l’importo impegnato di € 15.000,00 secondo legge e modalità di   
    svolgimento ed esecuzione;

6.   di  trasmettere  copia  del  presente  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  la  copertura  finanziaria  e  alla
Segreteria      
      per quanto di competenza;

7.  di pubblicare la presente, ex L. 33/2013.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

451

VIAGGIO OVER 60 VERSO GIUBILEO IN CORSO. ALLEGATO AVVISO PUBBLICO

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale:
19/11/2025Data adozione:

19/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 19/11/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.213 del 19/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: VIAGGIO OVER 60 VERSO GIUBILEO IN CORSO. FSC 2025 ALLEGATO AVVISO PUBBLICO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104052612025

15.000,00Importo:19/11/2025Data:2025 66643/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

BONUS SOCIO-SANITARIO E TRASFERIMENTI DIVERSI Trasferimenti CAPITOLO
ENTRATA 140/1

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 19/11/2025



Comune di Naso

Visti

451

VIAGGIO OVER 60 VERSO GIUBILEO IN CORSO. ALLEGATO AVVISO PUBBLICO

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale:
19/11/2025Data adozione:

19/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 19/11/2025


